UBND QUẬN SƠN TRÀ                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TRƯỜNG TH TRẦN QUỐC TOẢN
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số :       / QĐ-THTQT

             Sơn Trà , ngày       tháng 11 năm 2021
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy chế và phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo, Tổ xung kích, tình nguyện và Tổ Covid trường học

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN QUỐC TOẢN
       Căn cứ quyết định số 4225/QĐ-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2015 của Chủ tịch UBND quận Sơn Trà về việc Tổ chức lại Trường Tiểu học Trần Quốc Toản;

        Căn cứ Luật phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
Căn cứ Công văn số 6666/ BYT-MT về việc phòng chống dịch tại cơ quan, đơn vị của Bộ Y tế ngày 16 tháng 8 năm 2021;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng trường Tiểu học,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo; Tổ Xung kích tình nguyện và Tổ An toàn Covid trường học.
         Điều 2. Quy chế được triển khai thực hiện tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và đăng tải cổng thông tin điện tử của nhà trường.
       Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ký./.

Nơi nhận:

   HIỆU TRƯỞNG
- Như  điều 3;

- Lưu: VT.

  Nguyễn Thị Kim Ngân

           UBND QUẬN SƠN TRÀ                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TRƯỜNG TH TRẦN QUỐC TOẢN
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                    Sơn Trà , ngày       tháng 11  năm 2021
QUY CHẾ
Hoạt động của tổ Covid trường học và tổ xung kích tình nguyện

             (Ban hành kèm theo quyết định số:     /QĐ-THTQT ngày 03/11/2021)
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

- Quy chế này áp dụng với các thành viên thuộc ban chỉ đạo, tổ xung kích tình nguyện, tổ Covid-19 trường học

- Toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên trường tiểu học Trần Quốc Toản có trách nhiệm phối hợp thực hiện quy định về phòng chống dịch Covid-19.

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động
Ban Chỉ đạo, Tổ Covid trường học, tổ xung kích tình nguyện hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách về các hoạt động liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong nhà trường;
Điều 3. Trách nhiệm của Ban chỉ đạo
- Trưởng Ban Chỉ đạo trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Ban Chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 nhà trường;

- Phó Trưởng Ban tham mưu, giúp việc cho Trưởng Ban Chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ theo sự ủy quyền hoặc phân công của trưởng ban.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, có trách nhiệm tham mưu và giúp Trưởng Ban Chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19; chịu sự phân công nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo và chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao, đồng thời chủ động phối hợp với các thành viên khác để đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong nhà trường.
Điều 4. Trách nhiệm của Tổ Covid trường học
       - Tuyên truyền, phát hiện, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và tình hình sức khỏe của người CB, GV, NV, HS trong nhà trường.

     - Tham gia công tác phân luồng, đo thân nhiệt cho CB, GV, NV, HS để đảm bảo khoảng cách an toàn phòng, chống dịch.

       - Kiến nghị Hiệu trưởng xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về công tác phòng, chống dịch tại nơi làm việc theo nội quy phòng, chống dịch . Báo cáo kịp thời cho tổ trưởng, tổ phó và bộ phận y tế của nhà trường khi phát hiện CB, GV, NV, HS  mắc COVID-19 (F0) hoặc có biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-19 (Ho, sốt, khó thở...) để xử lý theo quy định.
    Điều  5. Trách nhiệm của Tổ xung kích tình nguyện

        - Hỗ trợ nhà trường và cơ quan chức năng truy vết các trường hợp F1 (là người có tiếp xúc gần trong vòng 2 mét hoặc trong cùng không gian kín tại nhà trường, lớp học, nơi sinh hoạt, vui chơi giải trí với F0), F2 (là người tiếp xúc gần trong vòng 2 mét với F1 trong khoảng thời gian từ khi F1 có khả năng lây nhiễm từ ca bệnh (F0) cho đến khi F1 được cách ly y tế) và các trường hợp khẩn cấp khi nhà trường có trường hợp mắc COVID-19 hoặc phải cách ly theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền.
        - Hỗ trợ cơ quan chức năng tổ chức xét nghiệm, tiêm phòng hoặc thực hiện các yêu cầu khác lien quan đến công tác phòng dịch tại nhà trường hoặc địa phương khi được Hiệu trưởng hoặc địa phương yêu cầu.
       - Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan phòng, chống dịch phù hợp khác do ban chỉ đạo phòng chống dịch của nhà trường giao.
      Điều 6. Tổ chức thực hiện

- Quy chế này phổ biến rộng rãi tới toàn thể hội đồng nhà trường để mọi thành viên phối hợp thực hiện.

-  Các cá nhân, tổ chức thực hiện tốt quy chế này sẽ được khen thưởng, vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định.

- Hiệu trưởng có nhiệm vụ thực hiện và chỉ đạo thực hiện những quy định trong quy chế này phù hợp thực tế của nhà trường./.
                                                                                                                HIỆU TRƯỞNG
                                                                                           Nguyễn Thị Kim Ngân